
  1 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2022 Ausgegeben am 31. März 2022 Teil II 

136. Verordnung: Jugendgerichtshilfe-Verordnung 

136. Verordnung der Bundesministerin für Justiz, mit der angeordnet wird, für welche 
Staatsanwaltschaften, Landesgerichte und Bezirksgerichte in anderen Bundesländern als 
Wien eine Jugendgerichtshilfe eingerichtet ist (Jugendgerichtshilfe-Verordnung – JGHV) 

Aufgrund von § 49 Abs. 2 des Jugendgerichtsgesetzes 1988, BGBl Nr. 599/1988, zuletzt geändert 
durch BGBl. I Nr. 20/2020, wird verordnet: 

Aufgaben 

§ 1. (1) In allen Bundesländern außer Wien (wo bereits nach § 49 Abs. 1 JGG die Wiener 
Jugendgerichtshilfe besteht) ist als Teil der Familien- und Jugendgerichtshilfe eine Jugendgerichtshilfe 
eingerichtet, die die Staatsanwaltschaften und Gerichte dadurch unterstützt, dass sie folgende Aufgaben 
wahrnimmt: 

 1. Durchführung von Jugenderhebungen (§ 48 Z 1 JGG), 

 2. Krisenintervention (§ 48 Z 3 JGG), 

 3. Haftentscheidungshilfe (§ 48 Z 4 JGG) sowie 

 4. Äußerungen über die Zweckmäßigkeit einer Sozialnetzkonferenz und Teilnahme an solchen 
(§ 35a JGG). 

Standorte 

§ 2. Eine Jugendgerichtshilfe ist an folgenden Standorten der Familien- und Jugendgerichtshilfe 
eingerichtet: 

 1. Wien, Team 1, 

 2. Eisenstadt, 

 3. Krems an der Donau, 

 4. St. Pölten, 

 5. Amstetten, 

 6. Wiener Neustadt, 

 7. Graz, Team 2, 

 8. Bruck an der Mur, 

 9. Klagenfurt, 

 10. Linz, Team 1, 

 11. Ried im Innkreis, 

 12. Steyr, 

 13. Wels, 

 14. Salzburg, 

 15. St. Johann im Pongau, 

 16. Innsbruck, 

 17. Wörgl und 

 18. Feldkirch. 



 BGBl. II - Ausgegeben am 31. März 2022 - Nr. 136 2 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

Unterstützte Staatsanwaltschaften, Landes- und Bezirksgerichte 

§ 3. (1) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Wien, Team 1, unterstützt die Staatsanwaltschaft 
Korneuburg, das Landesgericht Korneuburg sowie die Bezirksgerichte Bruck an der Leitha, Gänserndorf, 
Hollabrunn, Klosterneuburg, Korneuburg, Mistelbach und Schwechat. 

(2) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Eisenstadt unterstützt die Staatsanwaltschaft Eisenstadt, das 
Landesgericht Eisenstadt sowie die Bezirksgerichte Eisenstadt, Güssing, Mattersburg, Neusiedl am See, 
Oberpullendorf und Oberwart. 

(3) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Krems an der Donau unterstützt die Staatsanwaltschaft 
Krems, das Landesgericht Krems sowie die Bezirksgerichte Gmünd in Niederösterreich, Horn, Krems, 
Waidhofen an der Thaya und Zwettl. 

(4) Die Jugendgerichtshilfe am Standort St. Pölten unterstützt die Staatsanwaltschaft St. Pölten, das 
Landesgericht St. Pölten sowie die Bezirksgerichte Lilienfeld, Neulengbach, Purkersdorf, St. Pölten und 
Tulln. 

(5) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Amstetten unterstützt die Bezirksgerichte Amstetten, Haag, 
Melk, Scheibbs und Waidhofen an der Ybbs. 

(6) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Wiener Neustadt unterstützt die Staatsanwaltschaft Wiener 
Neustadt, das Landesgericht Wiener Neustadt sowie die Bezirksgerichte Baden, Mödling, Neunkirchen 
und Wiener Neustadt. 

(7) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Graz, Team 2, unterstützt die Staatsanwaltschaft Graz, das 
Landesgericht Graz sowie die Bezirksgerichte Deutschlandsberg, Feldbach, Fürstenfeld, Graz-Ost, Graz-
West, Leibnitz, Voitsberg und Weiz. 

(8) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Bruck an der Mur unterstützt die Staatsanwaltschaft 
Leoben, das Landesgericht Leoben sowie die Bezirksgerichte Bruck an der Mur, Judenburg, Leoben, 
Liezen, Murau, Mürzzuschlag und Schladming. 

(9) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Klagenfurt unterstützt die Staatsanwaltschaft Klagenfurt, 
das Landesgericht Klagenfurt sowie die Bezirksgerichte Bleiburg, Eisenkappel, Feldkirchen, Ferlach, 
Hermagor, Klagenfurt, Sankt Veit an der Glan, Spittal an der Drau, Völkermarkt, Villach und Wolfsberg. 

(10) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Linz, Team 1, unterstützt die Staatsanwaltschaft Linz, das 
Landesgericht Linz sowie die Bezirksgerichte Freistadt, Linz, Perg, Rohrbach, Traun und Urfahr. 

(11) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Ried im Innkreis unterstützt die Staatsanwaltschaft Ried, 
das Landesgericht Ried sowie die Bezirksgerichte Braunau am Inn, Mattighofen, Ried im Innkreis und 
Schärding. 

(12) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Steyr unterstützt die Staatsanwaltschaft Steyr, das 
Landesgericht Steyr sowie die Bezirksgerichte Kirchdorf an der Krems und Steyr. 

(13) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Wels unterstützt die Staatsanwaltschaft Wels, das 
Landesgericht Wels sowie die Bezirksgerichte Bad Ischl, Eferding, Gmunden, Grieskirchen, Vöcklabruck 
und Wels. 

(14) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Salzburg Stadt unterstützt die Staatsanwaltschaft Salzburg, 
das Landesgericht Salzburg sowie die Bezirksgerichte Neumarkt bei Salzburg, Oberndorf, Salzburg Stadt 
und Thalgau. 

(15) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Sankt Johann im Pongau unterstützt die Staatsanwaltschaft 
Salzburg, das Landesgericht Salzburg sowie die Bezirksgerichte Hallein, St. Johann im Pongau, Tamsweg 
und Zell am See. 

(16) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Innsbruck unterstützt die Staatsanwaltschaft Innsbruck, das 
Landesgericht Innsbruck sowie die Bezirksgerichte Hall (in Tirol), Imst, Innsbruck, Landeck, Reutte, Silz 
und Telfs. 

(17) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Wörgl unterstützt die Staatsanwaltschaft Innsbruck, das 
Landesgericht Innsbruck sowie die die Bezirksgerichte Kitzbühel, Kufstein, Lienz, Rattenberg, Schwaz 
und Zell am Ziller. 

(18) Die Jugendgerichtshilfe am Standort Feldkirch unterstützt die Staatsanwaltschaft Feldkirch, das 
Landesgericht Feldkirch sowie die Bezirksgerichte Bezau, Bludenz, Bregenz, Dornbirn und Feldkirch. 
 


